
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 188 del  07/11/2020

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO:  CONVENZIONE  SERVIZI  EDUCATIVI  0-6  2019/2020  REP.  2348/2019  - 
MANDATO AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

L’anno duemilaventi addì sette del mese di novembre alle ore 17:16 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 188 del  07/11/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.11.2019 con la quale si 
è approvata la bozza di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini per la realizzazione a favore della comunità 
di servizi educativi fascia età 0/6 (scuola dell'infanzia a.s. 2019/2020 e servizi educativi 0/3 
a.e. 2019/2020);

Visti: 
 la  Convenzione  Rep.  2348/2019  sottoscritta  tra  l’Ente  e l’Associazione  Scuola 

Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini relativa alle attività di cui 
trattasi;

 l’art  2  della  suddetta  Convenzione  che  regola  i  termini  di  pagamento  da  parte 
dell’Ente del contributo stabilito, prevedendone l’erogazione in dieci rate mensili a 
decorrere dal mese di ottobre e fino al mese di luglio;

Vista,  altresì,  la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  14  del 
06.02.2020, con la quale veniva impegnata la somma complessiva di € 63.000,00, relativa 
al contributo previsto in convenzione per il periodo gennaio/luglio 2020, con imputazione al  
Codice di Bilancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 del Bilancio Pluriennale 
2020/2022 annualità 2020;

Dato atto che con DPCM del 4 marzo 2020, a seguito del diffondersi della pandemia da 
Covid-19, ai sensi di quanto disposto all’articolo 1, comma 1 lettera d), l’attività didattica 
nelle scuole dell’infanzia e nelle scuole di ogni ordine e grado, statali e non statali, veniva 
sospesa fino al giorno 15 marzo 2020, e con decreti successivi fino al termine dell’anno 
scolastico ed educativo;

Rilevato che, a seguito della sospensione, a scopo cautelativo degli interessi di questo 
Ente  non  venivano  erogate  le  quote  del  contributo  previsto  dalla  convenzione  Rep. 
2348/2019  per  i  mesi  di  aprile,  maggio,  giugno  e  luglio  2020,  pari  ad  €  36.000,00 
complessivi, in quanto i servizi educativi oggetto della convenzione di fatto non venivano 
realizzati essendo il personale della struttura posto in C.I.G.;

Visto l’incontro  effettuato  con  i  rappresentanti  dell’Associazione  Scuola  Cattolica 
dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini  avuto in data 05.08.2020 presso questa 
sede  municipale  durante  il  quale,  tra  i  vari  argomenti  affrontati,  veniva  richiesto 
all’Associazione di  presentare  un prospetto  economico dei  propri  costi/ricavi  al  fine  di 
permettere a questo Ente di  valutare la possibilità  di  poter procedere allo  sblocco del 
pagamento dei contributi previsti dalla convenzione Rep. 2348/2019;

Richiamato l’art. 109 del D.L. n.34 del 19.05.2020, c.d. “Decreto Rilancio”, che al comma 
2 specifica che,  durante la  sospensione dei  servizi  educativi  e  scolastici,  le  pubbliche 
amministrazioni  sono  autorizzate  al  pagamento  dei  gestori  privati  dei  suddetti  servizi 
utilizzando  l’importo  dovuto  per  l'erogazione  del  servizio  secondo  le  modalità  attuate 



precedentemente  alla  sospensione,  appostato  nel  proprio  bilancio  e  già  destinato  allo 
scopo, e senza quindi affrontare ulteriori oneri, suddiviso in tre distinte quote, determinate 
come segue:

 una quota commisurata alle prestazioni rese in altra forma, laddove realizzate e 
verificate; 

 una seconda quota per il mantenimento delle strutture a suo tempo interdette, ad 
esclusiva cura degli affidatari di tali attività che a tale scopo utilizzano il personale a 
ciò preposto, in modo tale che le strutture siano immediatamente disponibili  e in 
regola con tutte le disposizioni vigenti, all'atto della ripresa della normale attività;

 una  terza  quota  eventualmente  riconosciuta  a  copertura  delle  spese  residue 
incomprimibili,  definita  tenendo  anche  in  considerazione  altre  entrate  che 
affluiscono agli enti gestori.

Dato atto che:

 l’Associazione ha sospeso la  didattica  per  tutto  il  periodo di  lockdown,  sia  pur 
attuando  forme  alternative  delle  prestazioni  educative,  per  le  quali  tuttavia  è 
risultato estremamente difficoltoso valutare l’impegno economico sostenuto;

 le strutture che ospitano l’attività educativa sono state mantenute in buono stato e 
sono state  adeguatamente  poste  in  regola  con tutte  le  disposizioni  vigenti  alla 
ripresa della normale attività già avvenuta;

 con  nota  assunta  al  protocollo  N.14998  del  28.10.2020  l’Associazione  ha 
trasmesso  il  prospetto  economico  della  gestione  educativa  e  dei  servizi  dal 
1/9/2019 al 30/06/2020, nel quale viene dichiarata una perdita della gestione pari 
ad € 67.549,46;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 109 del D.L. 34/2020 sopra richiamato, di dover dare 
mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  provvedere  ad  erogare 
all’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini la somma 
di € 27.000,00 quale quota complessiva di ristoro stabilita con i criteri sopra richiamati,  
dando atto che tale erogazione non comporta ulteriori oneri di Bilancio in quanto verrà 
utilizzata  la  disponibilità  dell’impegno  n.160/2020  presente  al  Codice  di  Bilancio 
04/01/1040401/001  Capitolo  104010501000/0  del  Bilancio  Pluriennale  2020/2022 
annualità 2020 assunto con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 
14 del 06.02.2020; 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt.  
42 e 48 del T.UE.L. D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA



per quanto in narrativa espresso:

1. di  riconoscere  un  contributo  economico  straordinario  all’Associazione  Scuola 
Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini, calcolato applicando i criteri 
stabiliti all’art. 109, comma 2 del D.L. n.34 del 19.05.2020, c.d. “Decreto Rilancio”, 
quale somma  a ristoro delle  spese di  gestione sostenute durante la sospensione 
delle attività didattiche a seguito dell’emergenza COVID-19;

2. di dare atto che tale contributo, quantificato in  € 27.000,00, non comporta ulteriori 
oneri  di  Bilancio  in  quanto  finanziato  con la  disponibilità  residua  dell’impegno 
n.160/2020  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo 
104010501000/0  del  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  annualità  2020  assunto  con 
Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  14  del  06.02.2020, 
relativo al contributo per la realizzazione a favore della comunità di servizi educativi 
fascia età 0/6, anno scolastico ed educativo 2019/2020, di cui alla convenzione Rep 
2348/2019;

3. di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  provvedere  alla 
liquidazione del contributo di cui al punto precedente;

4. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma,  del  T.U.E.L.  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 63 del 07.11.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


